El Adicional a Grandes Propietarios Rurales establecido en el artículo 159 
del Código Fiscal (t.o. 2014 y modificatorias), alcanzará a los titulares de inmuebles de más de 
500 hectáreas en forma individual o conjunta cuyas valuaciones superen el valor fiscal de pesos 
un millón ochocientos setenta mil ($1.870.000,00) y se liquidará con un incremento del cuarenta 
por ciento (40%) del Impuesto Inmobiliario Rural que le corresponda tributar al sujeto obligado. 

A los fines de determinar la superficie indicada en el primer párrafo, para las partidas ubicadas 
en los departamentos 9 de Julio, Vera y General Obligado, por cada hectárea se computará

[...]

–Ley 3456 t.o. 2014 y mod. 

Artículo 4.- Impuesto mínimo 

El impuesto mínimo a que refiere el artículo 155, segundo párrafo del Código Fiscal (t.o. 2014 y 
sus modificatorias), será el siguiente: 

-Para los inmuebles ubicados en zona rural, pesos cincuenta y seis mil cuatrocientos ($56.400,00). 

-Para los inmuebles del resto del territorio, pesos veintiséis mil cuatrocientos ($26.400,00).  
(Artículo modificado por Ley 14.426, art. 3 – B.O. 23/12/2025) 

TEXTO ANTERIOR 
Artículo 4.- Impuesto mínimo 
El impuesto mínimo a que refiere el artículo 155, segundo párrafo del Código Fiscal (t.o. 2014 y sus modificatorias), será el siguiente: 
- Para los inmuebles ubicados en zona rural, pesos treinta y ocho mil trescientos ($38.300). 
- Para los inmuebles del resto del territorio, pesos dieciséis mil seiscientos ($16.600) .  
(Texto por Ley 14.386, art. 3 – B.O. 30/12/2024) 

Artículo 4.- Impuesto mínimo 
El impuesto mínimo a que refiere el artículo 155, segundo párrafo del Código Fiscal (t.o. 2014 y sus modificatorias), será el siguiente: 
- Para los inmuebles ubicados en zona rural, pesos once mil ochocientos treinta y ocho   ($11.838.-).- 
- Para los inmuebles del resto del territorio, pesos cinco mil trescientos siete ($5.307.-) 
(Texto del artículo sustituido según Ley 14.244, art. 3 – B.O. 08/01/2024) 

Artículo 4.- Impuesto mínimo 
El impuesto mínimo a que refiere el artículo 155, segundo párrafo del Código Fiscal (t.o. 2014 y sus modificatorias), será el siguiente: 
- Para los inmuebles ubicados en zona rural, pesos cuatro mil ochenta y dos  ($4.082.-).- 
- Para los inmuebles del resto del territorio, pesos un mil ochocientos treinta ($1.830.-) 
(Texto del artículo sustituido según Ley 14186, art. 3 – B.O. 13/12/2022) 

http://www.santafe.gov.ar/index.php/web/Estructura-de-Gobierno/Ministerios/Economia/Secretaria-de-Hacienda2/Subsecretaria-de-Ingresos-Publicos/Administracion-Provincial-de-Impuestos/Normas/Ley-Provincial-13286-2012-Reforma-Tributaria�